

ارائه برنامه های اقتصادی دولت بدون در نظر گرفتن برجام

یک تحلیلگر مسائل بین الملل گفت: در گذشته ایران به همه تعهدات خود عمل کرد ولی آمریکا دقیقاً بر خلاف تعهدات و بدون این که خطا یا قصوری از جانب ایران سر زده باشد، از برجام خارج شد.

به گزارش خبرنگاران گروه اقتصاد گزارش خبر، «کورش احمدی» تحلیلگر مسائل بین الملل در رابطه با شرایط پیش روی برجام و زیاده خواهی آمریکا، گفت: در رابطه با برجام واضح است؛ در گذشته ایران به همه تعهدات خود عمل کرد ولی آمریکا دقیقاً بر خلاف تعهدات و بدون این که خطا یا قصوری از جانب ایران سر زده باشد، از برجام خارج شد.

وی افزود: اکنون سوال این است که ما باید به آینده نگاه کنیم یا در گذشته بمانیم؟ در این تردیدی نیست که در گذشته به تعهدات خود ذیل برجام عمل کردیم. اما در مقطع کنونی بهتر است به آینده نگاه کنیم و لازمه این امر این است که عوامل و فاکتورهایی که در دوره فعلی بر روند پیش رو موثر هستند را مد نظر قرار دهیم.

احمدی خاطرنشان کرد: این که اقتصاد یا شرایط داخلی کشور را به برجام گره نزنیم علی الاصول و از لحاظ تئوری حرف درستی است. ولی عوامل خارجی مثل تجارت بین الملل و اقتصاد جهانی و سرمایه گذاری و گردش سرمایه در جهان و در نهایت روند جهانی شدن اقتصاد و مانند اینها بر همه کشورها موثر هستند و هیچ کشوری نمی تواند در وضعیت گلخانه ای قرار گیرد. در وضعیت خاص ما تحریم هم اضافه شده است.

تحلیلگر مسائل بین الملل با تاکید بر اینکه باید برای اقتصاد بدون وابستگی به برجام، برنامه داشته باشیم، ادامه داد: این که ما اراده کرده باشیم و در تئوری مایل باشیم شرایط اقتصادی داخلی را به خارج یا فاکتورهای خارجی گره نزنیم، در تئوری و در ذهن ما درست است. اما در عمل دشوار می تواند واقعیت خارجی هم بیاید. مثلاً در دوره دو ساله ای که برجام اجرا می شد دیدیم که تولید ناخالص داخلی به سرعت و شدت افزایش پیدا کرد و در سال اول به بیش از ۱۳ درصد و در سال بعد به بیش از ۴ درصد رسید.

وی اضافه کرد: همچنین به لحاظ تبلیغی هم این که بر عدم گره زدن اقتصاد به خارج و به برجام تاکید شود باز هم خوب است اما همزمان مهم است که این نظر یا فکر با عمل مشخص در میدان نیز تقویت می شود و مبنایی در خارج از ذهن ما پیدا می کند یا خیر؟

احمدی ادعا داشت: همانطور که گفتم طی دو سال بعد از برجام شرایط تا حدود زیادی در جهت متحول شدن و بعد از خروج ترامپ هم شرایط تغییر کرد اما این بار در جهت منفی. همچنین ظرف ۱۰ ماه گذشته با خارج شدن ترامپ از صحنه شاهد نوساناتی در شرایط اقتصادی و برخی داده های اقتصادی بودیم و دیدیم موضع گیری ها و اقدامات مربوط به سیاست خارجی و برجام چقدر بر یک سری از فاکتورهای اقتصادی مانند ارزش ریال و این قبیل موارد تاثیر داشته است. مثلاً وقتی مدیر کل آژانس به تهران سفر می کند و پس از بازگشت اظهار می کند که مذاکرات بی نتیجه بود ما شاهد افزایش قابل توجهی در ارزش ارزهای خارجی می شویم. لذا نیاز است که تاکید بر عدم گره زدن اقتصاد به سیاست خارجی ما به ازای بیرونی و عملی هم داشته باشد. وقتی دولت می گوید که من اقتصاد را به خارج گره نمی زنم، در عمل هم مردم باید ببینند که گره ای وجود ندارد.

وی در پایان گفت: برای این منظور لازم است یک سری اقدامات مثبت در داخل انجام شود تا تاثیر منفی فاکتورهای بیرونی مضر را خنثی کند.